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On numér costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.
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Denunţaţi.. 5 J

(*). îu şedinţa dela 20 Nnemvrie a 
Dietei maghiare, deputatul H o c k  J á ­
nos, aderent al lui A p p o n y i  şi unul 
dintre marii oratori ai Ungurilor, a zis 
între altele la adresa guvernamentalilor:

„Sânteţi mamelucii sistemului domnirii 
de partid. O adevărată „Laudsknecht-garde“, 
care s’a atîrnat de putere, şi când sânteţi în 
primejdie de a perde domnirea, staţi gata să 
atacaţi chiar dualismul. Când s’a vorbit, ca 
banul croat se ajungă prim-ministru, aţi ame­
ninţat chiar Coroana. (Vii aprobări îu stânga). 
A ş putea se cites numele nu al unuia, dar' al 
multor deputaţi guvernamentali, cari au zis, că 
„dacă Coroana ne pune greutăţi în politica 
noastră, o se ne ştim face datoria : trecem cu 
toţii în tabéra 48-liştilor“ (Aprobări sgomotoase 
îu stânga).

Nou nu este de altfel acest lucru. 
Pe vremea când se discutau în parlamen­
tul maghiar proiectele de legi religioase, 
se ştie că exista cea mai frăţească înţe­
legere între guvernamentali şi kossuth-işti. 
Deasemenea s’au dat nenumărate probe, 
că guvernul nu numai a tolerat, dar’ a 
încuragiat cele mai violente orgii kos- 
suth-iste. A împins neruşinarea până a 
lăsa nepedepsiţi pe derbedeii, cari au 
demonstrat contra Monarchului, strigân- 
du-’i la sosirea sa în Budapesta „abzug“. 
E ar’ K o s s u t h  Ferencz se plimbă şi 
azi ca un monarch prin ţeară, îi ţin dis­
cursuri de bineventare chiar şi înalţii 
funcţionari de stat.

Cuvintele citate mai sus ale lui 
H o c k ,  totuşi sânt o d e n u n ţ a r e  
interesantă, la care trebue să ne oprim.

Eată de c e : ea este făcută acum, 
când Ungurii mai tare se laudă că sânt 
dinastici, când toate partidele sânt dis­
puse a cere măsuri de represalii c o n ­
t r a  C r o a ţ i l o r  ş i  n a ţ i o n a ­
l i  t  ă ţ i 1 o r din Ungaria şi Transilvania, 
tocmai în virtutea crediuţei ce se laudă 
că au arătat totdeauna dinastiei. P ar’că 
nu ei au făcut pe 1848 şi pe 1866...

E  la tot caşul foarte semnificativ, 
că pe când „Fester L lo yd 11 n ’a d u c e  
n i c i  u n  ş i r  d i n  d e n u n ţ a r e a  d e ­
p u t a t u l u i  a p p o n y i s t ,  pe atunci ce­
lelalte foi guvernamentale —  scrise u n ­
g u r e ş t e  — îl atacă în chip atât de

violent pe H o c k ,  încât s’a produs ade­
vărată sensaţie. N i c i  u n a  n u î n d r ă s -  
n e ş t e  s ă  t ă g ă d u e a s c ă  î n s ă  a f i r ­
m a r e a  d e p u t a t u l u i  a p p o n y i s t ,  ci 
fac numai personalităţi.

Şi tactica aceasta e veche: ce gu­
vernul vrea să nu se afle la Curte şi în 
străinătate, nu  t i p ă r e ş t e  în „ P e s t e r  
L l o y d “ .

Acasă însă, în ţeară, caută se facă 
totul pentru a slăbi efectul vorbirii ace­
lora, cari îl arată în toată golătatea l u i : 
guvern plin de duplicitate. De aceea 
„ P e s t i  N a p l ó “ dela 22 c. se şi nă­
pusteşte asupra lui H o c k  cu următoarele 
cuvinte:

„Ear’ dacă dl Hock  János se iaca atât 
de obraznic, încât acusă de imoralitate pe 
alţii şi impută altora că nu ţin jurământul, 
apoi uu avem decât un singur răspuns: dacă 
e vorba de corupţie, apoi la nimeni, ca la 
dînsul, nu se poate afla o atât de mare şi 
necinstită perversitate a moralei“.

Şi din aceste scrise se poate vedâ, 
cât de tare-’i doare pe guvernamentali 
denunţarea deputatului H o c k .

îi mai ameninţă apoi, că vor face 
oare-cari desvăiiri pentru a arăta cine e 
H o c k !

Pe noi, se înţelege, puţin ne im- 
poartă: dovedindu-se că şi H o c k ,  ca 
alţi mulţi din colegii lui, este imoral. 
Trebue să înregistrăm însă denunţarea 
lui făcută spre a dovedi duplicitatea gu­
vernului unguresc, denunţare cu atât 
mai importantă, cu cât e făcută în 
D i e t ă ,  cu cât oficioasele maghiare 
nu au îndrăsnit să o desmintă, ba 
ca să atragă atenţia dela esenţa lu­
crului, se perd în generalităţi şi în­
torc arm a: lovind persoana însă, pe 
H o c k ,  ear’ nu apărând s i s t e  m u 1, ata­
cat de H o c k ,  sistem care de când se 
discută budgetul, pe fiecare zi se dove­
deşte că e nespus de corupt.

Luăm şi c a ş u l  H o c k  ca o do­
vadă despre aceasta. Şi chiar când ar 
dovedi oficioasele, că H o c k  este păcătos, 
spusele lui rămân nerăsturnate. Şi un 
pungaş, ba a d e s e a  numai p u n g a ş i i  
p o t  fi m ă r t u r i i  d r e p t e :  dovadă, ca­
şul cu Herz şi Alton, cari prin disposi- 
ţiile lor au dat icoana adevărată a co­
rupţiei deputaţilor francezi.

De aceea n ’avem nimic contra, dacă 
oficioasele maghiare vor continua cearta 
cu H o c k .  Poate-că tocmai dintr’însa, 
din desvălirile ce ’şi-le vor face reciproc 
se va vedé cum oposanţi şi guvernamen­
tali, politicianii maghiari sânt toţi de o 
pănură, toţi p a n a m i ş t  i !

Şi dacă Panama moralităţii ungu­
reşti s’ar descoperi acum, î n a i n t e a  
mi i l e  ni  ul ui ,  Ungurii s’ar dovedi mai 
curagioşi ca Francezii, căci ei numai 
d u p ă  terminarea sărbării centenarului 
revoluţiei şi d u p ă  e x p o  si  ţ i e  au dat 
pe faţă Panama.

Nainte, „patrioţilor“, arătaţi - vă 
curagioşi !

Românii activişti — ? „ Budapestei• Ta­
geblatt“ (ur. 321) serie: „Precum ui-se comu­
nică d i n  p a r t e  c o m p e t e n t ă ,  con­
d u c ă t o r i i  n o r m a t i v i  ai Românilor din 
Ungaria au decis, s ă  a b a n d o n e z e  pa­
s i v i t a t e a  şi să iee parte deja la proximele 
alegeri de deputaţi. Ce importanţă are acea­
stă h o t ă r î r e  a Românilor pentru vieaţa 
noastră politică şi parlamentară uu trebue să 
o accentuăm şi cu încordare putem aştepta 
n e m i j l o c i t a  a c ţ i u n e  a R o m â ­
n i  1 o r “.

De o n e m i j l o c i t ă  a c ţ i u n e a  
fost vorba intre conducătorii români, dar’ de 
abandonarea pasivităţii — nu! Ne surprinde 
însă afirmarea, că din loc c o m p e t e n t  
’şi-a luat „Budapesten Tageblatt“ informaţiu- 
nea sa. Ba ’i-s’a comunicat chiar! Ce loc 
competent va li comunicând lui „Budapesten 
Tageblatt* o — „ h o t ă r î r e “ chiar, nici 
cel puţin o intenţie ori aşa ceva, ci chiar o 
„hotărîre!“

Proces de presă. „Zustavau dela 20 
Noemvrie anunţă, că la 25 Noemvrie se va 
pertracta, înaintea curţii cu juraţi din Seghe- 
din, procesul intentat organului aliaţilor noş­
tri sârbi, pentru articolul întitulat: „O nouă  
n ă p a s t e “, scris de Nicola T o m i é i  din 
S u b o t i ţ a (Szabadka),

Politica orientală. Răspunzând la in­
terpelarea lui Helft'y, Bânffy a zis, că puterile 
’şi-au trimis nade de resboiu in Orient „pen­
t r u  s u s ţ i n e r e a  p ă c i i  ş i  a statului 
quo î n  O r i e n t “.

Cronică politică.
(.Lordul Salisbury ş i Sultanul.) 

înaltele cercuri politice discută viu inci­
dentul dintre primul-ministru al Engli- 
terei şi Sultanul.

Asupra acestui incident se scriu cu 
data de 19 Noemvrie următoarele din 
Brighton:

„într’un discurs ţinut astă-seară în- 
tr’o întrunire a conservatorilor, lord Sa­
lisbury a zis, că a primit dela Sultan un 
mesagiu în privinţa discursului seu dela 
Guildhall şi în care a exprimat puţina sa 
încredere în executarea reformelor pro­
mise de Sultanul.

„Sultanul declară în acest mesagiu, 
că această aserţiune ’i-a causat mult 
rău, deoare-ce ei însuşi este acela, care 
a decis executarea reformelor, şi că do- 
ria chiar să se execute cât mai curând 
posibil.

„Sultanul adaugă: „Am zis deja 
aceasta miniştrilor mei şi dacă lord Sa­
lisbury aruncă îndoeli asupra intenţiuni- 
lor mele, aceasta se datorează intrigilor 
unor persoane din Turcia sau din altă 
parte. Această opiniune provine din ale- 
gaţiuni fa lse; o repet, voiu executa re­
formele, voiu lua documentele în cari se 
cuprind ele şi voiu îngriji eu însumi ca 
fiecare articol să fie executat. Eată firma 
mea hotărîre şi pentru care dau cuvân­
tul meu de onoare. Doresc ca lord Sa­
lisbury să ştie asta, să aibă încredere în 
aceste declaraţiuni, şi să ţină un nou 
discurs în numele sentimentelor şi dispo- 
siţiunilor amicale ce are pentru mine şi 
pentru ţeara mea. Voiu aştepta resulta- 
tul acestui apel cu cea mai mare nerăb­
dare“.

„Continuând discursul seu, lord Salis­
bury a zis, că nu putea să se dispen­
seze de a ceti această comunicaţie fără 
necurtenie pentru Sultanul, dar’ că nu 
poate să comenteze cuvintele augustului 
scriitor.

„Oratorul face apoi alusie la con­
certul european şi declară, că tot ce tre­
bue făcut, trebue să se facă cu unani­
mitate. Exprimă apoi adâncile sale pă­
reri de rău, pentru boala lui Rusten-Paşa, 
căruia îi face un elogiu mare, mai cu 
deosebire ca guvernator al Libanului.

„Dacă Armenia era în manile unor 
oameni, ca dînsul, conştienţa europeană

n’ar fi fost nici-odată rănită de ştiri de 
suferinţă şi de teroare. Dacă existau 
oameni ca Rusten-Paşa, Sultanul n’ar li 
fost silit acum să se servească de stân­
găcia mijlocire a acţiunii externe a pu­
terilor.

„Pentru-ce nu mai sânt azi oameni 
ca Rusten-Paşa ? Lord Salisbury nu poate 
să discute această chestiune, dar’ adaogă 
dînsul, problema armenească depinde atât 
de presenţa unor oameni competenţi, cât 
şi de nişte legi deopotrivă pentru toţi.

„Publicarea nouelor decrete nu este 
deajuns pentru a înlocui guvernatori 
competenţi şi curagioşi. Puterile vor face 
tot ce vor putea, dar’ nu trebue să-’şi 
închipuească cineva că e deajuns o lo­
vitură de toiag magic pentru a face să 
dispară boale aşa de adânc înrădăcinate.

Despărţământul I. (Braşov)
al

„ASOCIAŢI UNII“.
(Urmare şi fine).

După aceasta secretarul Dr. Blaga ceti 
raportul comitetului despre activitatea des­
părţământului.

Dînsul arată nenorecita stare, în care se 
afla despărţământul Braşovului atunci, când 
comitetul actual a luat conducerea. Acesta 
era pătruns de idea, că interesele culturale ale 
neamului uostru pretind categorice, ca despăr­
ţământul se lie pus pe alte base şi vieaţa 
nouă se se toarne în fiinţa lui. Comitetul s’a 
convins, că înainte de toate este de lipsă a 
se lucra într’acolo, ca să se deştepte interesul 
recerut faţă de Asociaţiune în întreg poporul 
din ţinutul despărţământului. S’au împărţit 
comunele din despărţământ între membrii co­
mitetului, cari s’au pus în atingere cu condu­
cătorii şi cu însuşi poporul, au stăruit pentru 
constituirea agenturilor şi înfiinţarea de bi­
blioteci poporale. Se va face un regulament 
pentru modul de lucrare al agenturilor şi ma­
nipularea bibliotecilor. Agenturi comunale s’au 
şi constituit în 16 locuri, afară de Braşov, 
unde sânt alte 5 agenturi. Unele din acestea 
au făcut paşi însemnaţi spre progres. Astfel 
merită laudă şi recunoştinţă Hermanul, unde 
fiecare suflet de Român ’şi-a dat obolul seu 
pentru Asociaţiune.

Tot asemenea s’au făcut colecte de câte 
1—10 cr. prin popor în comunele: Feldioara, 
Z zin, Braşov-Cetate. Colectele acestea mici, 
aşa că nimenea să nu poată da mai mult ca
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Magazinul Barium.
— Roman. —

De
André Theariet.

Tradus de I. E. P r o d a n .
(Urmare).

Acesta era uu voinic şi frumos băiat 
de douezeei-şi-cinci de ani. Un uşor pardesiu 
castaniu, cu resfrâuturi late de rnătasă pe uu 
piept petros, lăsa să se vadă o talie mlădi­
oasă şi bine legată în redingotă neagră strîns 
încheiată; un pantalon de o plăcută coloare 
sură completa această toaletă elegantă şi sim­
plă totodată. Visitatorul era înmănuşat şi 
încălţat cu o grije scrupuloasă. Cămaşa îi 
era fină şi de o albime ireproşabilă. El nu-’şi 
aduse încă sacrificiu, conform recerinţelor 
parchetului, barba sa castanie deschisă, fina 
ca mătasa. Foarte îngrijită şi încreţită dela 
fire, această barbă încuadra de minune faţa 
de o coloare viuă, puţin oacheşe, luminată de 
doi ochi căprii, întunecoşi şi desmerdători, ca 
ochii de femee.

— Doamnă, începu Havier Duprat, n’am 
voit se mă instalez în casa d-voastre fără a 
vă presenţa omagiile mele şi a vâ spune, cât 
sânt de fericit fiindcă am fost primit ca lo­
catar de cătră dl Lafrogne.

Vocea îi era dulce şi desmerdătoare, ca 
şi privirea; mai că nici nu s’ar fi aşteptat 
omul, ca buzele lui se poarte un accent aşa 
dulce, ca mierea. Dar’ acest organ era atât 
de melodios, încât o încântă numai decât, şi 
Laurenţia simţ) cu atât mai mult această se­
ducere, cu cât spiritul seu prevenit era mai

puţin pregătit pentru aceasta. Ea se simţi 
ruşinată de imaginaţiunile ce-’şi făcuse despre 
el, şi cu un ton foarte plăcut întrebă pe ti- 
nărul om, dacă a intrat deja în folosinţa apar­
tamentului seu.

— încă nu, răspunse Havier Duprat, 
’mi-am lăsat bagajele la talpa treptelor.

— Şezi, domnule, reluă Laurenţia, voiu 
lăsa se-’ţi ducă toate lucxurile în odaia d-tale, 
şi se te înştiinţeze când vor fi toate în rin- 
dueală.

Eşl pe un moment, în vreme-ce noul 
locatar aruncă o privire curioasă asupra aran- 
giamentului micului salon, în care se afla. 
Toate obiectele de aici arătau spre tinăra fe­
meie, rafinată şi cochetă: începând cu vio­
relele udate în fragede cornete de sticlă de 
Veneţia, până la fâscioarele de mătasă în co­
lori vesele, cari se vedeau pe o drăgălaşe 
masă de lucru. Fotoliile joase şi moi, încăl­
zitoarele de picioare de catifea de Genua, 
mari paravane de sobă japoneze, totul avea 
un preţios parfum de avuţie elejantă şi îm­
belşugată.

— Am pus-o pe Catinea, zise Lauren­
ţia reîntrând, şi toate vor fi îndată gata, 
domnule.

Statură un moment fărt a vorbi, recu- 
Iegându-se fiecare spre a-’şi readuna impre- 
siunile, în vreme-ce viorelde umpleau at­
mosfera blândă, cu uu suav miros de primă­
vară. Laurenţia părea piţin intimidată de 
această petrecere, între patru ochi, neaştep­
tată; Havier Duprat, din contră, era foarte 
calm, şi privia, nu fără plăcere, printre ge­
nele sale pe jumătate behise, la drăgălaşa 
faţă şi la noua toaletă a femeii proprietaru­
lui seu. Aceasta, nedi merită de această exa­
minare, înroşia şi-’şi nişca cu nervositate mi­

cul seu picior; in fine, curmând tăcerea ea 
întâi u :

— Nu de mult locueşti în Viiiotte, die? 
îl întrebă ea.

Havier Duprat răspunse, că veni dela 
Paris, unde îşi făcâ doctoratul şi unde petre­
cuse şese ani.

— D-ta ai trăit în Paris; strigă ea cu 
însufleţire; eu am născut acolo.... în care 
cuartir locuiai?

Havier numi o stradă din apropierea 
celei a Luxembourg-ului.

— A h! zise ea, cu un mare oftat, şi, 
încliizâalu-’şi frumoşii ochii cu capul puţin 
răsturnat înapoi, în decurs de un minut re- 
vézü grădina aşa precum o cunoscuse în 
după amezile primăverii: terasa de maro- 
nieri cu musica militară, înşirată îu cerc şi 
căutând un vals; studenţii cu aerul îudrâs- 
neţ, cu mişcări sgomotoase, plimbâudu-se în 
cete printre scaunele înşirate; tinăra ver­
deaţă a colnicelor; coloarea albă, fără luciu, 
a statuelor, scoţându-se la iveală prin tufele 
de liliaci; apa argintată a basinului, tremu­
rând la lumina plină a soarelui şi, ici-colea 
melodiosul sgomot al aripilor porumbeilor 
sălbateci, părăsind marouierii înfloriţi spre a 
se duce să se pună pe braţul unui Mercur 
sau pe umărul unei diane.

Laureuţiei ’i-se ivi ca o nălucire acest 
colţ, al Parisului; vedea în el toate amănun­
tele, auzia vocile vesele ale copiilor, fanfa­
rele de aramă, şi credea chiar a respira prin 
aburi mirosul bine cunoscut al turtelor de 
miere de tet calde, amestecându-se cu mirez- 
mele vegetale ale tarlalelor de flori...

Laurenţia clătină din cap, îşi redeschise 
ochii şi văzâ, că tinărul om o contempla cu 
o discretă admirare. „Iertare! bâlbăl ea, mă

gândiam la Luxemburg... Atât mă primblam 
odinioară şi acolo! Cum ai putut părăsi Pa­
risul, domnule, ca să vii se te îngropi în Vii­
iotte ?... Trebue să te plictiseşti mult în acest 
cuib de mic oraş!“

Havier făcâ o mişcare înapoi, ca un om 
puţin atins, şi luând o ţinută sărbătorească şi 
cugetătoare totodată, una din acele posiţii iro­
nice, afecţionate de junii doctrinari de seama 
lui, răspunse cu un ton melancolic sentenţios, 
pe care un actor ’i-’l-ar fi invidiat:

— Doamnă, eu lucru mult şi nu am 
timp să mă plictisesc... De altmintrelea, sânt 
obiriuuit cu singurătatea şi nu mă mai îngro­
zeşte.

— Eşti prea fericit, domnule! strigă 
Laurenţia cu o vioiciune desfătătoare, eu pen­
tru aceasta nu sânt făcută... Nu mă voiu pută 
obiemui nici-odată cu un oraş, unde nu poţi 
vedé uu teatru, unde n’ai o carte interesantă 
de cetit... Pe scurt zis, într’un astfel de oraş 
mă plictisesc, reluă ea cu o vehemenţă, mă 
prăpădesc!

Havier făcâ ochi mari amărîţi.
— Eu am în biblioteca mea, zise el cu 

uu aer de amabilă compătimire, unele din 
operile autorilor noştri contimporani; mă au- 
torisezi, doamnă, a ’ţi-le pune la disposiţie?

Laurenţia primi imediat, şi începu a-’i 
mulţumi, când Catinea veni să anunţe, că 
apartamentul era pregătit. Havier Duprat se 
incliuă profund şi se despărţiră; dar’ mergând 
spre locuinţa sa, viitorul magistrat îşi surîdea 
în barbă şi nu ştiu ce nărozie internă îi zicea 
că el îşi făcuse cu seriositate trecerea în bu­
doarul înflorit şi tapetat al doamnei Lafrogue.

în faptă, ol sămănase acolo germeni de 
noue sensaţiuni, a căror înflorire repede tre­
buia se producă un parfum şi mai turburător

şi să aibă o existenţă şi mai durabilă, decât 
viorelele şi iacintele florăriilor.

După depărtarea lui Havier, Laurenţia 
rămase mult timp visătoare. T-se părea, că 
soarele era şi mai aurit, şi că florile răs- 
pândiau un miros de primăvară şi mai pă­
trunzător. în acea seară, la cină, ea povesti 
despre visita dlui Duprat şi lăudă pe tinărul 
om. Hiacint împărtăşi în mod naiv părerile 
ei; cât pentru Germanin, el abia îşi întrevă- 
zuse locatarul. Cu toate acestea el nu părâ 
mai puţin încântat aflând, că Havier con venia 
femeii sale şi fratelui seu, şi promise chiar 
a-’i reîntoarce visita în decursul săptămânei.

Din toate acestea, un lucru era sigur, că 
instalarea dlui Duprat în casa din strada 
Bourgului, dăduse vieţii Laurenţiei un inte­
res cu totul nou. Presenţa acestui frumos 
băiat, serios şi totodată om de lume, părea a 
fi reîntinerit şi redeşteptat somnoroasa lo­
cuinţă. Zilele începură a-’i apărea mai pu­
ţin lungi doamnei Lafrogne; şi seara adurmia 
cu mai puţină greutate, gândindu-se, că în ur­
mătoarea dimineaţă, când o se deschidă fe­
reastra, va vedé pe Havier.

Ferestrile micului salon, dând spre curte, 
stăteau în faţa celor dela cabinetul de lucru 
al dlui Duprat. Dimineaţa, udându-’şi florile, 
Laurenţia arunca pe furiş câte o privire de 
ochi vis-â-viului seu. întrevedea profilul per- 
dut al tinérului om, plecat spre masa sa de 
lucru. Câte-odată se scula, venia de se ră- 
zima cu un aer meditativ de crucea dela fe­
reastră, şi, deodată, observând presenţa d-nei 
Lafrogne la fereastra din faţă, o saluta cu 
ceremonie şi se retrăgea în grabă, ca-şi-cum 
s’ar fi temut să nu fie învinuit de indiscre- 
ţiune. (Va urma.)
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10 cr., sünt de o admirabilă valoare. Prin 
ele nu numai că se adună sume mari fără 
nici o îngreunare a contribuenţilor, ci prin 
faptul, că fiecare Român contribue, se lăţeşte 
aşa de tare şi aşa de temeinic idea Asocia- 
ţiunii, încât ar fi o greşeală neiertată a ne- 
gligia astfel de colecte.

Biblioteci poporale funcţionează în Tur- 
cheş, Berste şi Preşmer. Se vor înfiinţa tn 
timpul cel mai scurt în Feldioara şi Codlea 
şi pe rînd în toate satele.

Comitetul speră, că acest despărţământ 
se va desvolta într’acolo, ca să stee la culmea 
chemării sale. Cu totul se ţin 25 de comune 
de acest cerc al Asoeiaţiunii, din cari multe 
nu au nici un membru. Despărţământul a avut 
până acum 65 membri, şi anume: 2 fundatori,
9 pe vieaţă, 46 ordinari (cu 5 fi.) şi 8 aju­
tători (cu 1 fi. vot decisiv). Din aceştia sünt 
52 din Braşov, 3 din Satulung, 4 din Preş­
mer, 2 din Dârste, 1 din Bacífaléu, 1 din 
Sânpetru, 1 din Codlea şi 1 din Turcheş. 
Au mai plătit câte 5 fl I. Iliescu, învăţător 
şi biserica gr.-or. din Codlea, apoi câte 2 fi.
I. Teoulescu, preot şi comercianţii G. Hie, I. 
Oţelea şi A. Stanicei din Râşnov, cari se pro­
pun adunării generale a fi întăriţi ca membri.

Dl cassar A. Vlaicu, ceti raportul des­
pre starea cassei, din care se vede, că dela 
8 Ian. până la 4 Nov. a. c. au întrat cu to­
tul 323 fi. şi 4 cr., din care avere proprie a 
despărţământului sünt 67 fi. 44 cr.

Se aleseră apoi domnii: I. Popea, pro­
fesor; V. Taus, înv. şi Broşiu, preot; ca să 
censureze raportul comitetului. Apoi domnii: 
Măeruşan, preot; Micu, preot şi Bogdan, 
profesor ca să adune taxele dela membrii noi 
şi a'te ajutoare.

Comisiunea cea dintâiu prin referentul 
Popea, află toate în ordine şi fácü mai multe 
propuneri, cari fură u n a n i m  primite de 
adunare.

Dintre propunerile acestea a îndurat 
mai multă discuţie cea de sub p. 3 în care 
se zicea, că a d u n a r e a  să-’şi exprime b u c u ­
ria,  că s’a născut o nouă  v i e a ţ ă  în sinul 
„despărţământului“.

în contra ei vorbi cu mult foc dl Dr. 
A. Mur ăş i a n u ,  care nu vedea întemeiată 
bucuria aceasta. Ţinuta d-sale făcea evidentă 
intenţiunea de a vorbi contra persoanelor din 
comitet, dar’ adunarea întreagă se declara 
pentru propunerea comisiunii, dovadă, că ni­
menea nu putea cere mai multă activitate dela 
comitet.

„Nu puteam îndrepta în câteva Inni, nici 
face tot ceea-ce au neglig^at şi au stricat alţii 
în zeci de ani“ iu răspunsul dat de presiden­
t s  adunării dlui Murăşianu, care ar fi pre­
tins mai multă activitate.

Comisiunea a doua prin dl N. Bogdan, 
raportează, că s’au încassat taxe dela urmă­
torii: Dr. Iosif Blaga 5 fi.; loan Stan, co­
merciant in Feldioara 5 fi.; Nec. Lepedean, 
înv. în Săcel 1 fi.; G. Muntean din Rotbav 
20 cr.; G. Şolca, din Rotbav 50 cr.; I. Dragoş, 
5 cr. şi Suana T. Taus, 10 cr. Din Măeruş 
dela: A. Măeruşan, înv. 1 fi. şi A. Măieruşan, 
preot 1 fl.; Nie. Taus 50 er.; I. Leucescu, 
preot 1 fi. şi G. Radu, sen (Rotbav) 1 fl. 
Din Crizbav: I. Marin, preot 1 fl.; I. Schiopu, 
înv. 1 fi. Din Ghimbav: 1. Meţianu, înv. 1 
fl. Din Dârste: i. Broşu, preot 5 fi. Din 
Braşov: I. Popea, prof. 5 fi.; G. Şerban, 
mare proprietar 5 fl.; Andreiu Bidu, corn. 
5 fl.; Varile Bidu, comerc. 5 fl.; Iancu Spu- 
derca 5 fl.; I. Dariu, învăţ. 5 ti.; Const. 
Lacea, când. prof. 1 fi,; D-şoara Măriţi Bog­
dan, prof. 5 ti.; apoi taxe de diplomă de 
câte 1 fi. dela I. B. Boiu şi Alexe Moldovan, 
comptabil. Prin diferite agenturi s’a colectat 
(1—10 cr.): Din Braşov-cetate 20 ti. 80 cr.; 
din Herman: (unde tot sufletul a contribuit) 
13 fl. 68 cr.; din Feldioara: 23 fl. 41 cr.; 
şi Zizin 2 fl. 29« cr.

Suma totală colectată este de 122 fl. 
48 cruceri, ca taxe de membri noi ordinari 
şi ajutători.

în urma acestora adunarea dete absolu- 
torul comitetului pentru anul 1895.

Urmă prelegerea poporală a preotului 
lai dor Blaga din Lancrăm despre cultivarea 
cu grije a grâului, săcârii şi cartofilor.

La rugarea comitetului, părintele Biaga 
a venit anume la adunarea aceasta. Ţeranii 
ascultară cu mare plăcere expunerile lămurite 
sfaturile atât de folositoare ale dînsului şi îl 
aplaudară la sfirşit. Tot asemenea cu viu in­
teres tu ascultată şi disertaţia dlui A. Vlaicu 
despre importanţa meseriilor.

Tema a fost tractată clar şi de tot con­
vingător şi autorul sgomotos aplaudat.

Fiind un Ioc vacant în comitetul des­
părţământului, adunarea din trei candidaţi 
alese pe dl N. Bogdan, profesor.

Dintre propuneri amintesc pe a învăţă­
torului 1. Dariu, ca comitetul se caute a pre­
găti pentru popor următoarele trei scrieri:
1. „Pedagogia practică pentru familie“. 2. 
„Higiena poporală“ şi 3. „O carte de eco­
nomie“. Adunarea o primi.

Astfel la 3 ore p. m. se termină şe­
dinţa printr’un frumos discurs de închidere

al presidentului, care mulţumind tuturora 
pentru buna rîndueală observată în decursul 
desbaterilor şi pentru j e r t f e l e  aduse, în­
demnă la m u n c ă  f r ă ţ e a s c ă  şi de ari 
înainte.

Adunarea a decurs în perfectă ordine, 
dovadă de buna conducere a dlui Oniţiu.

Un rol însemnat a avut şi veteranul 
nostru erou dl Axente Sever prin vorbirile 
sale pline de înţelepciune şi de entusiasm.

După şedinţă urmă masa comună la care 
luară parte vre-o 80 persoane.

Se ţinură diferite toaste pentru poporul 
din Feldioara, pentru preoţime etc., ear’ dl 
A x e n t e  închină pentru m e m b r i i  comi­
t e t u l u i .

La 6 ore seara se íncepü concertul dat 
de corul mixt al Românilor din Feldioara. 
Cântările au fost bine executate, afară de 
„Pax vobiscum“ de Schubert, de cari toţi zi­
ceau, că e prea greu pentru dînşii. Ne bu­
curăm şi lăudăm vrednicia Feldiorenilor şi în 
privinţa aceasta.

După concert urmă dansul, începând, cu 
o horă niândră întreită. Animaţia era mare şi 
a durat până în zori de zi.

Noi Braşovenii am trebuit însă se ne 
depărtăm încă pe la 9 ore, căci atunci trece 
trenul la Braşov.

Veselia, de care eram cuprinşi, ne în­
soţi şi în vagoane, căci până la Braşov n’am 
mai slăbit-o din cântece în societatea drăgă­
laşelor noastre dame.

într’uu cupeu separat vre-o câţiva mai 
serioşi discutau asupra evenimentului acestei 
zi le.

Cei mai mulţi ziceau, că părintele Iosif 
Micu, care dispune de o avere de 30 —40.000 
fl. putea fi mai slobod la pungă şi să se facă 
pentru numele poporului seu barem membru 
ordinar cu 5 fl. al Asociaţinnii.

Dînsul însă mai modest se mulţumi să 
dee numai 1 fl. Asta-’i fapt!

Alţii aşteptau cu nerăbdare cuiturea 
pe cale publică a ofertelor marinimoase îu- 
ca8sate la concert.

*•
Ce priveşte ştirea adusă de fiţuica ma­

ghiară de aici despre închiderea gimnasiuiui 
român, vă pot spune atâta, că în zilele aces­
tea călătorise la Festa directorul şcoalei reale 
de stat de aici, Rombauer şi că dînsul a ex­
primat în minister dorinţa, ce demult îi îm­
bată sufletul. Se teme adecă, că de nu se 
va întinde şcoala noastră, va ti silit să ’şi-o 
închidă pe a lui, din lipsa de şcolari. Ai 
noştri privesc cu scârbă astfel de tendenţe 
şi-’şi fac cinstit datoria.

Lupta în comitate.
A legeri în Zlatna.

La 14 Noemvrie a. c. s’a ţiuut în opi- 
dul Zlatna alegerea a 5 membri comitatonsi. 
Alegerea aceasta a fost un adevărat triumf 
„naţional“, a fost un act colosal, plin de bal­
samul unei mângâieri şi satisfacţii — după 
atâta amorţeală — peutru bravul nostru po­
por român din aceste romantice şi istorice 
locuri.

La ora fixată dl preşedinte electoral 
Ölberger Gustav, a deschis şedinţa, fiind pre- 
senţi numai Unguri, s’a constituit deci biuroul 
după a lor plac.

Românilor uostri bravi, li-a venit la 
cunoştinţă, ca alegătorii unguri din Zlatna vor 
să candideze numai de ai lor, aşa ne-am adu­
nat la hotelul „Gliik auf“, undo am consultat 
modul de procedere şi am stabilit colegial 
lista candidaţilor pur Români. La 3 ore pre­
cis în mod sărbătoresc cu brava preoţime în 
frunte am plecat la locul de scrutiniu, eram 
peste 76 alegători.

Ceata contrară, rivalii noştri seculari — 
văzându-ne aşa de bine orgauisaţi, îi lua fiori 
de friguri — schimbau feţe, erau posomoriţi 
ca din altă lume!

Poporul s’a deşteptat, s’a trezit diu som­
nul greu, în care era adâncit, e conştiu de 
drepturile sale, numai cât să nu ’i-se pună 
pedeci în exerciarea liberă a acelora.

Ajunşi la urnă, ne-am dat şedulele în 
ordinea cea mai exemplară; ear’ Ungurii în­
spăimântaţi şi desperaţi trimeteau ştafete pe 
la ai lor nemeşi căpătuiţi, cismaşi etc., ca să 
vină să nu întârzie, căci patria e în pericol! 
Aşa pe la trei pătrare la 4 ore d. a. înce­
pură a se presenta de ai lor câte unul, ca 
scăpaţi diu bătaie, palizi la faţă, tremurau 
bieţii — poate de osteneală ?! Această ma­
nevră ’şi-a avut finitul la 4 ore, când preşe­
dintele a declarat scrutiniul de încheiat. S'au 
numărat şedulele, pentru constatarea identi- 
cităţii votanţilor şi voturilor date, s’au aflat 
toate în ordine.

S’a început cetirea şedulelor prin pre- 
sidiu, care a dat următorul resultat:
1. Dl Dr. Vasile Fodor, advocat din Abrud 

a primit 71 voturi.
2. Dl Alexiu Viciu, profesor în Blaj a pri­

mit 71 voturi.
3. Dl Gedeon Radeş, preot in Şard a primit 

68 voturi.

4. Dl Nicolae Motora din Trimpoele a primit 
68 voturi.

5. Dl Nicolae Cristea din Petroşeni a primit 
68 voturi.

Ungurii au votat pe următorii domni:
1. Dl Olberg Vilmos din Zlatna a primit 

53 voturi.
2. Dl Molnár Károly, pădurar, a primit 38 

voturi.
3. - Dl Barna Kálmán, oficial !a cămară, a pri­

mit 56 voturi.
4. Dl Böjthe Kálmán, solgabirău de gloabe, 

a primit 51 voturi.
5. Csíki János, plébános în Zlatna, a primit 

50 voturi.
6. Dl Dr. Szontag Ádolf, medic ín Z'atna, a 

primit 42 voturi.
7. Dl Alexiu György, probir la Cobn a primit 

15 voturi.
8. Dl Dolog János, oficial la Cohn, a primit 3 

voturi.
9. Dl Ferenezi István, preot reformat, a primit 

3 voturi.
10. Dl Kosz József, oficial, a primit 2 voturi.
11. Domnul Angyal József, oficial a primit 2 

voturi
12. Dl Venecsek Mihály, cămăraş, a primit 

1 vot.
13. Dl Köler János, oficial, a primit 1 vot.

După constatarea acestora, dl preşedinte 
declară pe ai noştri, cari au întrunit majo­
ritatea absolută de voturi de aleşi membri în 
congregaţiunea comitatului Aiud, pe periodul 
nou de 6 ani, cu acel adaus, că îi stă în voe 
liberă ori-cărui alegător a protesta în contra 
acestei alegeri în restimp de 15 zile.

Domnul preot reformat, Ferenezi István, 
iute se scoală cu o celeritate numai Unguri­
lor înăscută, insinua recurs în numele seu şi 
al colegilor, sei opăriţi.

Preşedintele continuând dictarea înche­
ierii protocolului, deodată dl Ferenezi şi Csíki 
et fratelli tuti quanti află nod în papură, anume 
pretind ca să se noteze la protocol, că în 
decursul alegerii, juzii comunali şi notarii 
n’au -fost presenţi.

Preşedintele sta uimit, era surprins, nu 
ştia ce să facă, dl notar Albini lulius văzând 
această apucătură nedeamnă, le spune frauc, 
că oficialii comunelor au fost de faţă, ceea-ce 
va pută întări şi cu jurământ.

Preşedintele ’i-a poftit pe bărbaţii de 
încredere la un sfat confidenţial secret, după 
o minută apărură în sală şi protocolul se în­
cheie fără ilegala dorinţă de a se nota uu 
neadevăr vădit!

Alegerea n’a fost influenţată, frică că se 
va nimici nu avem, căci súntem drepţi ca lu­
mina soarelui. De altcum îi asigurăm pe Un­
guri, că chiar dacă s’ar nimici această ale­
gere, la o nouă alegere nici un singur ale­
gător nu ar lipsi dela urnă, căci

Românul e în putere 
Şi Românu ’n veci uu pere!

Sentinela Moţilor.
*

Alegeri în Sélagiu.
în ve inătatea cercului nostru electoral 

pentru alegere.', do membri în congregaţiunea 
comitatului Săl-igiu, se utlá cercul electoral 
al jCizeru  lui,  In rare aparţin comunele: 
Cizer, Pria, Bo au, Hurez, Poniţa-Plesca, Şa- 
redii şi Stârciu, toate acestea locuite numai 
cu locuitori pur Români, având fiecare 
preot, învăţător, uorar şi jude, toţi din sânge 
de Român.

Despre alegerea întâmplată în acest cerc 
încă în 21 O r. mulţi du; jü- eram curioşi 
a ceti în foi — şi încă despre o reuşită na­
ţională curat românească a candidaţilor ro­
mâni, a căror reuşită, cu toţii o ţineam si­
gură, fiind cercul acesta curat românesc.

Dela un bărbat demn de toată încre­
derea m’am intormat, că iaţâ de alegerea din 
numitul cerc — afară de preotul Oriau şi 
învăţătorul Liscan, ambii din Cizer, — preoţii 
şi învăţătorii din celelalte comune au fost cu 
o nepăsare grea şi condamnabili, ti ndea ni i 
dînşii şi nici alegătorii uu s’au dus Ia ale­
gere , ei fiecare a şezut acasă în trân­
dăvie şi ticăloşie, lăsând curs liber aşa nu­
mitului „bălaurul din Oizer“, — un reuegat 
fără de suflet faţă de neamul seu şi căuşele 
naţionale, — ca să cumpere voturile Români­
lor din Boian—-Cizer, pentru sine şi con- 
soţul seu, negrul străin, şi astfel: în cercul 
Cizerului au reuşit de membri dl de „Kű tő“, 
secretar la finanţia din Zăiau şi dl de „Pap 
János“, renegatul notar din Cizer.

Aşadară în cercul acesta am îndurat 
o lovitură şi o daună mare, şi aceasta din 
vina preoţilor şi învăţătorilor din Şeredii, 
Stârciu, Hurez, Piesca-Poniţa şi Pria, cari au 
nesocotit o causă ca aceasta naţională, fa- 
cându-se vrednici de ura şi dispreţul oameni­
lor iubitori de causa şi bicele comun al nea­
mului românesc!

Nu ştiu dacă acei cărturari cetesc foile, 
dar’ ca să sir cunoască in public numele lor 
trebue să Ie zic:

Părinte Şimon, Vaida, Budişan şi Geţe, 
şi cinstiţilor dascăli Gile, Epurian, Ciupe şi 
Chisu! Nu aşa se va putea ridica flamura

programului nostru naţional prin fapte ca 
cele săvîrşite de d-voastră cu aceasta alegere! 
Sau doară d voastră voiţi a fi Români numai 
cu. numele, ear’ faptele demne de laudă să le 
săvlrşiţi vă este spre greutate ? ori doară spre 
ruşine ?!

Fapte ca a d-voastre în giurul nostru
nu voim a suferi! ci în public, în adunări şi
eu ori-ce oeasiune, ne vom face datorinţa a
vă trata ca pe nişte „ t r â n t o r i  ai n a ţ i u n i i
r o m â n e “ . Zălăhannl.

*

Alegeri în cercul Napradei (Selagiu).
îmi iau libertatea a vă relata în urmă­

toarele despre alegerea efectuită în Naprade 
la 21 Oetomvrie a. c.

Poporaţiunea — cu excepţiunea număroşi- 
lor Jidani — fiind românească, stăpânirea a 
arondat cercul aşa, ca să fie despărţit în două 
prin Someş, care nu arare-ori împedecă co­
municarea, pe lângă acea de president şi vice- 
president la alegere a numit pe un advocat 
ovreu, şi pe un notar ovreu. Un bărbat 
distins de ai noştri fiind recereat de partidul 
jidan să pactăm, îngrijat de reuşita causei 
noastre, ne-a făcut întrebarea, că oare n’ar 
fi bine să admitem şi contrarilor, prin pact, un 
membru, pe temeiul proverbului: „să nu ră­
mână nici lupul flămând, nici capra cu doi 
iezi“ ; la ce veteranul protopop dl I. Drago- 
mir cu aprobarea tuturor răspunzând, că „lu­
pul să-’şi mănânce numai puiul seu, nu-’i 
steie mintea la iezi“, s’au procedat la alegere. 
Au participat 301 alegători, dintre cari par­
tida contrară a obţinut 54 voturi, ear’ ai 
noştri 247, aleşi fiind di Gavr. Cherebeţ, pro­
topop surogat; Teofil Dragomir, proprietar; 
Simeon Meciu, preot şi loan Târnovean, notar.

Toată inteligenţa română din cerc şi 
învăţătorii din Naprade şi S.-Odorheiu au 
participat la alegere şi s’au purtat foarte 
brav, ear’ dintre ţeranii din .Naprade s’au 
distins mult Patriciu Precup şi Stefan Corde.

Mai slab s’au purtat ţeranii din comuna 
Chend, cari deşi pe basa privilegiului nobi­
litar dispun peste 120 voturi, abia au dat un 
singur vot partidului românesc, în asămănare 
însă cu alegerile trecute, când aproape toţi 
votau cu partidul contrar, ear’ cu noi absolut 
nici unul. Aceşti oameni rătăciţi şi bătuţi 
de soarte, totuşi încep a se îndrepta, încât 
acum abia au participat vre-o 25 — drojdiile — 
ia alegere. Aceşti nenorociţi adecă dela anul 
1867 încoace la tot felul de alegeri dietale, 
municipale, comunale etc., dobitoceşte au 
mers iot cu stăpânirea, căreia ’i au dat un 
numeros contingent de alegători „nemeşi“ ; 
dur’ ce să vezi, in loc de a obţină ceva fa­
voruri, ’i-au ajuns atâtea plăgi, câte n’au 
ajuns împreună pe toate comunele cercului, 
cari totdeauna a votat cu partidul naţional în 
comuna şi la comitat, şi au respectat decisiu- 
mie conferenţelor din Sibiiu; Chendauii numai 
pentru pădurile lor proprii nobilitare au plă­
tit de mai multe-ori amende cu miile de 
fiorini, pentru treburi de regal au fost şi mi­
liţia pe capul lor etc., astfel îudatorindu-se 
muit dai comună înfloritoare, au ajuns la 
decadenţă generală. O mikron.

* !
A legeri îu Pesteana.

Corespondentul nostru din Haţeg ne 
scrie, că alegerea de representanţi comita- 
tensi în cercul electoral Pesteana, s’a efectuit 
în 5 Noemvrie.

Candidaţii impuşi de şefii comitateusi 
au fost Toluai Jăuos şi Popp Jeiiö, juzi de 
tribunal din Deva, Sághi Kálmán, inspector 
silvanal diu Deva, Bálló Béla, notar diu 
Suştea, Paji Zsigniond, oficial din Deva, Goró 
Andor, proprietar în Demşus, şi peutru a îm­
băta lumea şi un Român: protopopul Abei 
Pop Bociat din Grădişte, ultimul însă curând 
fu scos ca Adam dm raiu, şi înlocuit cu Dr. 
Cseh Sáüdor, medic îu Calau.

Candidaţii români naţionali au fost 
pteoi.il: Romul Raca, Romul Barbescu, Carol 
Stoica, Andreiu lonaş, protopopul Avei Pop 
Bo iat, învăţătorul N. Trimbiţoniu şi I. Mun­
tean, amploiat de bancă în Haţeg.

Lupta era resolută şi nedecisă, dar’ re- 
sultatul îi decise sosirea unei droaie de ne­
meşi din Silvaş, conduşi de notarul Stock. 
Cu torte acestea, dacă veniau preoţii din 
Luncă, Stei, Haţeg.;!, Rachitova, Tuştea, Vă- 
liora, Bruţar, Bucova, Zaicani, Paucineşti, 
Ciopotivă Pesteana cu învăţătorii şi alegă­
torii lor, altcum ar fi fost resuitatul. Nu-’i 
stigmatisân acum, aşteptam însă o aitâ pur­
tare diu partea d-ior, căci de nu vom fi si­
liţi să-’i îmui-ăw publicului ca un ce putred, 
în vieaţa mustră socială naţională.

*
î n d r e p  tare .

în număril 247 al „Tribunei“, unde este 
vorba despre alegerile din Zlatna s’a pus şi 
numele dlui A. Janciu între cei aleşi. Causa 
este, că d-sa a alresat telegrama din ches­
tiune redacţiunii, mnând sub numele eelor 
aleşi şi subscrierea sa ca trimiţător al tele­
gramei; ceea-ce pm aceasta se îndreptează. 

*

O întâmpinare
Primim următoarele:
in preţuita foaie „Tribuna“ nr. di 

11 Nov. n. a. c. a apărut ştirea despre ale 
gerea membrilor în congregaţia comitatens; 
în cercul Tot vara dia eomt. Arad, unde se în 
vinueşte şi se trage la îndoeală naţionalismi 
dlui Alexandru Ţeran, comerciant în Totva 
radia, punendu-se alăturea cu dl capelan Ioa- 
chim Turcu, şi aşa fiind onorata redacţiun 
informată greşit, prin aeeasta vin cu toat, 
stima a lămuri crusa şi a vă ruga se bine 
voiţi a rectifica ştirea greşită în următoru 
chip şi a o aduce la publicitate îu mult pre 
ţuita foaie „Tribuna“:

Precum ştiut este, că slujbaşi jidauo 
maghiari în anul acesta au ţinut în secre 
terminele de alegeri pretutindenea, aşa şi îi 
cercul Totvaradia şi astfel dl A. Ţeran, nu 
a avut nici o cunoştinţă când se vor ţint 
şi ce paşi trebue să urmeze cu ocasiunea ale­
gerilor, ear’ dl capelan Ioachim Turcu, deş: 
a avut ciţnoştinţă despre toate dar’ aşa si 
vede, că din interes propriu nu a făcut nie 
un pas până în ziua penultimă când aînştiin 
ţat şi pe dl Ţeran.

Acesta ce a putut face în preseara aie 
gerii a făcut totul şi a câştigat date şi s’a 
infoimat despre opinia alegătorilor şi aşa i 
ajuns la convingerea, că fiind ora ultimă cu 
candidaţi pnri naţionali nu va pută reuşi 
Deci a pus candidatura dlui Georgiu Dan 
notar renegat; dl Sava Raicu, comptabil-şel 
la institutul „Victoria“ în Arad, dl Traiau 
Vuiau, ţneot în Arad.

Această candidatură fiind dorinţa alegă­
torilor era sigură reuşita care ne aducea îu 
congregaţie 2 bărbaţi vrednici şi şi al treilea 
Român (dar’ slujbaş).

Cu această candidatură s’a înfăţişat la 
dl capelan cei mai de frunte alegători din 
Totvaradia.

Dl capelan I. Turcu însă respinge can­
didatura alegătorilor şi face contră caudidatura 
pentru Sava Raicu, Ioachim Turcu şi Traiau 
Vaţian, ceea-ce din partea alegătorilor nu a 
fost bme primită dar’ totuşi dacă d-sa lucra 
cu adevărat pe lângă aceasta, putea să ese în­
vingător.

însă d-sa a lucrat numai la aparenţă 
pentru această candidatură, dar’ într’adevăi 
scopul ’i-a fost, că n u m a i  d-sa se eese 
a l e s .

Mi i  o va,  în 3/15 Nov. 1895.
'

Semne rele.
(Coresp. part. a „Tribunei“).

B. Ineu, Noemvrie 1895.
în comuna Şicula, lângă B.-Ineu, comună 

curat românească, cu peste 3000 locuitori, 
cu stare bunişoară, dar’ cam dîrji şi fără 
cumpăt, s’a încuibat aşa de tare veninul 
maghiarisării, încât comitetul comunal a votat 
uu arunc de 5°/0 pentru susţinerea şcoalei 
maghiare ce li-s’a făcut. Până când ei au 2 
şcoli eonf., pe cari ama le mai susţin. Ce e 
mai trist, şcoala ungurească s’a aşezat chiar 
in mijlocul comunei, şi ce e mai demn de 
despreţuit, în casa preotului loan Droancă, 
care a lácomit la banii ungureşti, vânzându-’şi 
pentru ei turma. Ca şcoala să aibă viitor mai 
sigur, au ales în scaunul şcolar şi 3 Români 
rătăciţi, între cari şi primarul R. Hancu. Ne 
surprinde nepăsarea dlui preot Florian Moaţa, 
care până mai în anii trecuţi era unul dintre 
naţionaliştii cei buni. Nu ştim ce să cugetăm. 
Învăţătorul Gerasim Bahnt încă s’a dat pe 
coarda străinilor, a pus şi el tencueală le 
zidul duşman. Sperează, ca azi-mâne să facă 
şi şcoaiele confesionale-comunale, şi atunc 
să fie cantor (fiind că ştie bine cânta) şi astfe; 
să tragă 2 salare. T-a trecut, frate! Nu-’ţi 
aduci aminte, că uu capacitatea te-a făcui 
învăţător, ci intre venirea părintelui Monţa. 
pentru-că ai luat de soţie pe nepoată-sa. Apo; 
mai ştii? Da dacă Maghiarii îşi vor afla un 
învăţător mai capabil ca d-ta, ce vei faee atunci i

Primarul Hancu şi ceialalţi 2 soţi Ţeo 
dor Bodea şi Pavel Morariu, se zice că au 
primit fagădueală dela domeniul Soj mossy, 
că dacă vor ajuta la înfiinţarea şcoalei voi 
primi pământuri în parte. N’aţi auzit voi, 
fraţilor Şiculani, că la alegerea de deputat 
trecută, Soj mossy a făgăduit Românilor din 
Ternova şi Ourtacheriu, că dacă vor vota cu 
el la alegere, vor primi păşune destulă ş. 
pământ de lucrat. Ce credeţi, că doară an 
căpătat? Doamne feieşte? S’au făcut numa 
de ruşine. A ajutat pe Jidov, să ajungă deputal 
ca să capete baronatul, ear’ după aceea: nie 
păşune, nici pâment de lucru, ba azi nu-’: 
lasă nici cu carul, ori cu picioarele să treact 
peste pământurile lui. Şi acum se câesc, dar 
e prea târziu.

Grijiţi! Să uu păţiţi şi voi aşa!
Fericiţi-vă până puteţi.

Un voitor de bine,
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Adunarea generală
a

„Reuniunii învet. rom. din districul Sas-Sebeş“.

„ Re u n i u n ea  î n v ă ţ ă t o r i l o r  r o ­
m â n i  din di  s t r i  c tu 1 S a s - S e b e ş “ ’şi-a 
ţinut în anul acesta adunarea sa generală în 
oraşul Sas-Sebeş, în zilele de 4/1C şi 5/17 
Nov. c. Conform programului s’a făcut Sâm­
bătă dimineaţa la 10 ore invocarea Dueh. Sf. 
după care apoi vrednicul ei preşedinte, pă­
rintele Z. M u r ă ş a n  a deschis adunarea priu- 
tr’o vorbire bine simţită şi amesurată ocasiunii. 
Înainte de a se trece la ordinea zilei, membrul 
V. D o b r e s e u, învăţător în Rod.se scoală şi 
constatând, că Reuniunea noastră are pentru I 
prima-dată fericirea de a saluta preşedintele I 
ei în noua-’i rasă preoţească, îşi exprimă pe 
de o parte regretul, că cinul învăţătoresc a 
trebuit să peardă pe cel mai distins membru 
al lui, ear’ pe de altă parte dorinţa, ca şi de 
ţici înainte să nu înceteze a lura cu acelaşi 
zel în ogorul dăscălesc atât de mărăcinos, la 
care dorinţă întreaga „Reuniune“ se alătură, 
rugând pe părintele Z. Murăşian să primească 
a rămână şi de aci înainte ca preşedinte al 
ei, la ceea-ce dinsul, spre marea satisfacţiune 
a „Reuniunii“, se şi îuvoaşte. Se ceteşte apoi 
prin notarul N. Todea raportul comitetului 
central asupra activităţii sale de un an, care 
se ia cu plăcere la cunoştinţă şi ulterior, Ia 
propunerea comisiunii censurătoare, compusă 
din învăţătorii Bercan, Suciu şi Dobrescu, „Reu­
niunea“ îi dă comitetului absolutoriii, votân- 
du-’i încredere şi mulţumită.

Cetindu-se tema învăţătorului E. Mar- 
can: însemnătatea higiénéi în şcoala popo- 

\  rală şi prelegere practică din acest obiect, şi 
făcându-’i-se observaţiunile necesare, să sue ia 
catedră membra „Reuniunii“, gentila d-şoară 
Eugenie Greavu, învăţătoare în Poiană şi îşi 
ceteşte tema: Importanţa economiei casnice 
la Români, Cu mare atenţiune a fost ascul­
tată această interesantă temă, aşa, că la sfîrşit 
întreaga „Reuniune“ a erupt în aplause fre­
netice. Şi cuvânt a avut „Reuniunea“ de a 
aplauda atât de viu pe d-şoara Greavu, pen- 
tru-că într’adevăr nu ştiai ce să admiri mai 
mult la această disertaţiune: frumosul mod 
de expunere, bogatele cunoştinţe ale disertan- 
tei, sau haina frumoasă şi dulce, în cave di- 
sertanta a ştiut să îmbrace aceste cunoştinţe ? 
Numai felicita se poate Reuniunea noas­
tră, că numără în  s i n u l  e i  o astfel de 
membră.

T Fiind timpul înaintat, şedinţa se ridică, 
şi cu toţii ne îndreptarăm spre „Leul-de-aur“, 
unde, în sala cea mică, s’a servit banchetul. 
La acest banchet, afară de membrii „Reu­
niunii“ au mai luat parte : Dl pretor Henteş, 
dl Dr. Elekeş, dnii preoţi Bana din Pian,
C i b u dm D a i a şi C ă r p i n i ş a n  din 
Câlnic.

Nu ştiu învăţătoarele Roşu, Ivanovici şi 
Greavu, oaspeţii aleşi, sau dulcele cântece ro­
mâneşti, toastele care de care mai cu spirit, 
sau toate acestea laolaltă, au contribuit ca 
banchetul acesta se tie atât de animat şi de 
plăcut. Ştiu însă, că aceluia, căruia tocmai 
’i-s'a întâmplat să iee parte la acest banchet, 
cu greu îi va ii a-’l uita îu curând. Spre 
seară abia ne-am ridicat dela mese si şi 
atuncia poate mai rămâneam, dacă nu trebuia 
să luăm parte la — concert.

Bunii Sebeşeni. S’au îngrijit, ca se adu­
cem dela ei acasă pe Ia vetrele noastre cât 
mai multe suveniri plăcute, pe cari apoi de- 
pănându-le, să avem cu ce ne petrece sările 
cele lungi de iarnă. Şi 'şi-au ajuns scopul! 
Neşterse vor rămână din inimile noastre cele 
vre-o 12 cântări româneşti de Dima, Musi- 
cescu şi Vidu, pe cari „Reuniunea română de 
cântări din Sebeş“ a ştiut să le interpreteze 
cu atâta sentiment şi pricepere. Laudă ei şi 
onoare conducătorului Nicolae Todea, elevul 
dlui Ghiţă Dima. Neşterse vor rămână Arde- 
lenele şi Haţeganeie înfoeate pe cari le-am ju­
cat după concert.

Aceasta a fost partea serioasă şi veselă 
a zilei de 4/16 Nov.

A doua zi, după-ee toţi învăţătorii află­
tori în Sebeş s’au presentat la biserisă şi au 
luat parte la sf. liturgie, celebrată de părin­
tele Z. Murăşian, earăşi ne-am apucat de 
muncă serioasă. Şedinţa eşte condusă de vice­
preşedintele Emanuil Beşa. La ordinea zilei 
e mai întâiu: Prelegerea practică din reli- 
giune peutru cursul I., ţinută de învăţătorul 
George Tatar. Prelegerea fiind foarte instruc­
tivă, a fost ascultată cu viu interes şi prele- 
gătorului ’i-s’a şi adus cuvenita laudă. Ear’ 
învăţătorul Bota din Cetea, a cetit tema sa: 
„Cele mai de căpetenie obiecte, cari sönt de 
a se propune în şcoala poporală, unde elevii 
nu cercetează regulat şcoala“, asupra căreia 
s’a încins o vie discuţie.

Apoi comisiunea censurătoare îşi ceteşte 
raportul şi propune între altele, ear’ „Reu­
niunea“ primeşte ca: „simţiudu-se tot mai tare 
lipsa unei liturgii în două sau îu trei voci, 
arangiată pentru copii, biuroul să fie însărci­

nat a ruga pe dl profesor Dima, ca pe cel 
mai competent, să binevoească, întrucât îi 
iartă împregiurările, a umplă acest mare gol.

încă ceva şi sünt gata.
Vicepreşedintele „Reuniunii“ noastre, dl 

Emanoil Beşa, fiind atacat în public şi tim­
brat de om „pătimaş“, „neonest“ şi alte epi­
tete urîte, cari dacă ar fi adevărate, nu ’i-ar 
permite a mai sta în fruntea „Reuniunii“ noas­
tre, la dorinţa însuşi a vicepreşedintelui, care 
era hotărît să abzică, „Reuniunea“ diseută 
această chestiune, şi face o declaraţiune, prin 
care îi dă vicepreşedintelui Emanuil Beşa un 
testimoniu de om onest şi nepătat. Cu publi­
carea „Declaraţiunii“ este însărcinat biuroul 
„Reuniunii“.

Cu acestea adunarea generală din acest an, 
se declară de încheiată. Nu pot se nu adaug, 
că înainte de despărţire, s’a mai încins încă 
o petrecere colegială foarte plăcută, ia care 
s’au dinstins cu deosebire vestitul în cântări 
Bucur şi nu mai puţin vestitul Gogoaşe.

Glamidat.

CRONICĂ
Sibi iu,  23 Noemvrie n,

I. P. S. Sa m etropolitul Dr. Victor 
Mihali a sosit aseară în Sibiiu, unde azi a 
făcut visite la mai mulţi români fruntaşi. 
După-cum sűntem informaţi, mâne va celebra 
un serviciu divin în biserica greco-catclică 
din loc.

*

De ale enciclopeiliştilor. Pentru de 
seară dl Dr. C. Diacon o vich,  a invitat pe 
amicii „de aceleaşi păreri“ la „uu butoiu de 
bere, ce se va desfunda în casină“, unde de 
asemenea se va consuma şi o „tocană cu mă­
măligă“, cimeutâudu-se astfel mai tare cer­
cul celor, cari să întrupeze „Enciclopedia Ro­
mână“... Eată un nou metod de a te inspira la 
muncă: bere, tocană şi mămăligă!... Poate-că 
era însă mai bine să se lase ospăţul, până 
după apariţia ce1 puţin a coalei ântâiu din 
„Enciclopedie!“ *

R egretabil. Diutro epistola ce pri­
mim dela un seminarist din Arad, scoatem ur­
mătoarele : „După modul elevilor dela alte 
institute culturale, aşa şi noi elevii institutu­
lui ped.-teol. din Arad şi în anul acesta ne-am 
constituit în aşa numita „Societate de lec­
tură“. Constituirea a avut loc în anul acesta 
în 11/23 Oct. Constituirea a urmat, în cea 
mai bună rindueală, legând fiecare speranţă 
nedătită de fruuctele ce va produce această 
instituţiune culturală în decursul acestui an. 
Buna armonie ce era între noi atunci acum 
nu mai este! Speranţa ce-am legat atunci — 
acum ne pune pe griji! Şi pentru-ce toate 
acestea V Deia constituire încoace mai. mulţi 
tineri egoişti din clasa patricilor fac tot felul 
de planuri ca să eschidâ din sinul societăţii 
pe plebei, să-’i eschidâ dela lumină! îu clasa 
patricilor dl Atanasie Todan, teol. cl. III. (mem­
bru în comisiunea revisoară a societăţii), joacă 
cel mai important rol. în cela 2 şedinţe deia 
constituire d-sa a fost cel dintâiu, care a căutat 
numai prilegiu pentru desbinare. Şi mai ales 
in şedinţa din 8/20 Noemvrie nu s’a genat a 
aduce tot felul de vorbe goale la adresa 
plebeilor“.

— Din is vor bine informat aflăm, că şi 
la seminarul Andreiau din loc sünt aceleaşi 
disensiuni între teologi şi pedagogi. E foarte 
de regretat aceasta, şi nu înţelegem cum s’a 
putut face între tinerii noştri ridicula distincţie 
de „patriciani“ şi „plebe“, când cu toţii tre- 
bue să fie şi să se simtă fii iubitori ai ace­
luiaşi popor şi deci între dînşii.. buni fraţi. 
Sperăm ca pe viitor nici nu vom mai avea 
prilegiu să înregistrăm astfel de triste apa- 
riţiuni.

*

P reo t nevrednic. Primim următoa­
rele: Comuna Lunca-Cernei de lângă Haţeg 
e fericită de D-zeu cu un preot gr.-cat., Iosif 
Stupirean, de viţă ardeleană. Pentru fapte- 
le-’i oneste însuşi episcopul din Lugoj a tre­
buit să excurgă in parochie să liniştească po­
porul. Acum a făcut una mai cu coarne. 
Anume îu Vadu-Dobri s’a edificat o şcoală de 
stat care s’a sfîrşit în zilele trecute. Ca să 
fie solemnitatea mai pompoasă însuşi inspec­
torul şcolar Răthi a excurs Ia faţ locului, dar’ 
ce să facă ? Le trebuia şi popă. Ca lucru 
uşor! Aici era popa Stupireau, care ştiind 
cu 2—3 zile înainte, că va fi invitat, deco- 
piază din un op oratoric al lui Kiss o cuvân­
tare ocasională, şi acolo după obicinuita ce­
remonie îmbrăcat în sfită şi patrafir ceteşte cu­
vântarea. E de însemnat că neştiind bine un­
gureşte a făcut multe sminteli. Bine înţeles 
nu o învăţase bine să o cetească. Fireşte a 
fost aplaudat şi declarat de cel mai bun preot.

I . C.

Sé fie cu put inţă? Sub acest titlu 
„Revista Orăştiei“ primeşte următoarele : „Die 
redactor! Din isvor vrednic de credinţă am 
aflat o veste, ce m’a întristat şi mă face să 
vi-o trimit şi d-voastre, să o publicaţi ca pe 
una vrednică de osândit şi de lămurire. Am 
auzit anume, că învăţătorul gr.-cat. din Ciginău 
(vecin cu Orăştia) ’şi-a adus nu de mult, din- 
tr’un alt sat, pe soţia legiuită a unui om, ca 
să trăească cu dînsul şi încă a adus-o noaptea, 
în aşa chip, că ’i-s’ar pută zice faptului ră­
pire Preotul gr.-cat. din Cigmău, aflând despre 
lucru, a făcut paşii de lipsă contra faptei dă­
tătoare de pildă rea a învăţătorului seu. Dar’ 
cum d-sa nu are norocirea de a fi iubit de 
învăţătorul seu, nici de-a fi omul protopopului 
seu, într’o zi s’a trezit chiar d-sa reprobat de 
cătră oficiul seu protopopesc pentru paşii fă­
cuţi, ear’ învăţătorul luat îu apărare! M’am

întristat înţelegând, că se poate şi aşa ceva 
la noi! Am fost însă mângâiat cu nădejdea, 
că consistorul din Lugoj, la care s’a făcut 
arătare, va face el dreptate şi va lua măsu­
rile de lipsă pentru curăţirea relei pilde, ce 
se dă credincioşilor gr.-cat. din Cigmău, de 
cătră un om, ce chiar el ar trebui să fie 
pildă bună tuturor“.

*

O lucra re  im portantă. Dl Gr. G.
Tocilescu a publicat lucrarea sa „Despre mo­
numentul dela Adam-Klissi“, operă, la care 
a lucrat aproape continuu timp de 12 ani şi 
care numai de câteva zile a eşit de sub tipar 
la Yiena în 2 ediţiuni, una germană şi alta 
română Dl Nicolau Dumba, generosul Român 
macedonean din Vfena, cu spesele căruia s’a 
făcut frumoasa tipărire a operei, ’şi-a câştigat 
un merit pentru literatura noastră,

Mazzini ni B ulgarilor este Levski ,  
cea mai simpatică figură din mişcarea nouă 
bulgară. Era diacon Dar’ iute s’a lăsat de 
slujbe sfinte, pentru a servi politica şi cul­
tura poporului seu. El deveni unul dinire 
întemeietorii comitetului secret din B u c  u- 
r e ş t i ,  întemeiat în 1870, deveni şef al aşa 
zişilor „apostoli“, care în porturi schimbate 
şi paspoarte false călătoriau ţinuturile locuite 
de Bulgari, pentru a-’i pregăti la răscoală. 
El a fost prins îu 1872 şi executat, fără a 
spune nici un cuvânt despre lucrările sale şi 
ale soţilor sei. De curând Bulgarii 'i-au ridi­
cat un monument.

*

Hymen. Din Orăştie se anunţă fidan- 
ţarea diui Simion Vlad, oficial la „Ardeleana“ 
în Orăştie, sublocotenent ces. şi reg. în re- 
servă, cu d-şoara Ana D u m i t r u ,  fiica dlui 
uotar cercual din Beriu Iosif Dumitru.

— D-şoara Maria R o m a n  şi dl Ni­
colae V a r ză  îşi vor sărba cununia lor, Du­
minecă în 24 Noemvrie st. n., la 2 ore după 
ameazi în biserica gr.or. din suburbiul Iose- 
fin Sibiiu.

*

Necroloage. Din Blaj primim următorul 
necrolog : Subscrişii cu inima sdrobită de adâncă 
durere aduc la cunoştinţă tuturor consânge­
nilor, amicilor şi cunoscuţilor, că preaiubita 
şi neuitata soţie, mamă, soră, noră, mătuşe 
şi nepoată Aurelia Oltean nasc. Stoia, după 
un morb greu şi îndelungat in al 31-lea an 
ai etăţii şi al 14-lea ai fericitei sale căsătorii, 
astăzi îu 19 Noemvrie st. n. a. c. la 4 ore p. 
m. împărtăşită cu sf. sacramente ale muribun­
zilor, ’şi-at dat nobilul seu suflet îu mânile 
Creatorului. Rămăşiţele pământeşti ale scum­
pei decedate se vor aşeza spre răpaus veci­
nie Joi în 21 Noemvrie st. n. a. c. Ia 2 ore 
p. m. în cimiterul gr.-cat. din loc. în veci 
amintirea ei! Blaj, în 19 Noemvrie 1895. 
Vasiliu Oltean, advocat archidiecesan, ca soţ. 
Elena şi Vasiliu, ca fii. Cornelia mär. Con­
rad şi Traian, ca fraţi. Sava Oltean, ca soa­
cră. Otília véd. Cosmuţa şi Maria Dancheş, 
ca matuşi. Rudolf Courad, ca cumnat. Elena 
şi Ana, ca nepoate.

— Subsemnaţii cu inima siăşiată de 
durere aducem la cunoştinţă, că scumpul fiiu 
resp. soţ, frate, cumnat Romul Popovici, preot 
gr.-or rom. din Ticvaniul-mic, asesor al scau­
nului protopresbiteral, membru fundator al 
mai multor instituţiuni, după un greu morb, 
’şi-a dat nobilul suflet în mânile Atotputerni­
cului D-zeu Marţi în 19 Nov. la orele 4 de 
dimineaţă, în al 32-lea an al vieţii şi al 
10-Iea al preoţiei. Rămăşiţele pământeşti ale 
neuitatului se vor depune spre odihnă verinică 
Joi în 21 Nov. la 10 ore a. m. in cimiterul 
bisericii comunei Maidau. Verinică- i fie amin­
tirea. Savu Molin, îav. Silvia Molin n. Po- 
poviciu, ca soră; George Liuba Marcu, ca 
uică; George Popoviciu, ca tată; Maria Po­
povici u. Liuba, ca soţie; Maria şi Elena, ca 
fiice; Giurgi Liuba juu., Silvia Liuba n. Tana, 
ca cumnaţi; Mihai Pepenariu, înv. şi An­
gelina Pepenariu n. Popovici, ca veri.

Poala redacţiunii.
lustus, Reghin. Iiug-am se ne scrii mai d sluşit. 

Ni-a fost peste putinţă s5 descifrăm corespondenţa şi 
astiel nu o putem da nici se se publice. Un alt ra­
port, scris legibil, cu plăcere!

Din public.*)
D e c l a r a ţ i u n e .

Dl E m a n u i l  Beşa,  Snvăţător-director 
în Poiana, vicepreşedintele „Reuniunii învăţă­
torilor români din d strictul Sas-Sebe^ului“ şi 
preşedintele despărţământului „Reuuiunii îuvă 
ţâtorilor a Mereurii“, atacat fiind în public (în 
„Telegraful Român“ de cătră individul urgisit 
Maneguţ) şi timbrat de oui „nemecnic“, „pă­
timaş“ sub „Daian“ şi „Rozsa Sándor“ ele, 
adunarea generală a Reuniunii în faţa acestor 
atacuri, ia următorul conclus:

„Reuniunea învăţătorilor români din dis­
trictul Sas-Sebaş“ cunoaşte şi susţine pe labo­
riosul ei membru Emanoi l  Beşa ca pe un 
om de caracter, căruia nici-decât nu ’i-se po­
triveşte sus numitele urîcioase epitete“.

Din şedinţa adunării generale a „Reu­
niunii române din districtul Sas-Sobeşului“, 
ţinută la 5/17 Noemvrie 1895.

Z. Mureş an, 
preş

A. Todea,
u o ta r .

Peutru cele cuprinse tu rubrica aceasta re- 
dacţiunea nu primeşte răspunderea.

B ib liografie .
Atragem atenţiunea cetitorilor noştri 

asupra următorului:

A P E L :
în coleeţiunea Şaraga va apare ediţia 

poporală a monumentalei opere „Istoria Ro­
mânilor•*, de A. D. Xenopol  în 12 volume, 
ă un leu volumul, îu total 12 lei. Istoria 
Românilor a dlui A. D. Xenopol, care a fost 
premiată de Academia-Română şi care ediţie 
în 6 volume cu preţul de 60 lei s’a epuisat, 
se pune din nou sub presă, revăzută şi în­
dreptată de autor, îu „Colecţia Şaraga“, spre 
a o pune la îndemâna tuturor celor-ce se in­
teresează de trecutul neamului român. întregul 
corp al Istoriei dela origine, până în zilele 
noastre va apare succesiv în 12 volume, â 
uu leu. Cetitorii acestor înştiinţări sünt ru­
gaţi a adera prin o carte poştală dimpreună 
cu un mandat postai de 12 lei, adresat libră­
riei Şaraga Iaşi, s’au la duii librari din loca­
litatea d-lor, precum şi la toţi cari vor poseda 
liste de abonament, ca subscriitori la această 
publicare; căci toate abonamentele se fac nu­
mai prin subscriere, spre a se şti numărul 
de exemplare, ce trebue să se pună sub presă. 
Nu ne îndoim, că ori-ce om cult şi patriot 
din ţerile locuite de Români se va grăbi a 
răspunde la apelul nostru. Volumul I. se va 
pune sub presă la 1 Decemvrie 1895 şi vor 
apare succesiv volumele, în interval de un 
an de zile. — Librăria editoare: Fraţii-Şa- 
raga, Iaşi.

Preţul mărfurilor.
Piaţa din Sibiiu. Dela 22 Noem vrie n. 

Grâu frumos hect. fi. 4 .70 până 5 3 0 ; grâu 

m estecat hect. fi. 3 80 până 4.40; săcară h e c t ; 
fi. 3.80 până 4 .20;  orz hect. 3 .80  până 4 20 ; 
ovăs hect. fi. 1.80 până 2 .30;  cucuruz hect. 

fi. 3 .30 până 4.— ; mălaiu hect. fi. 5 .50  până 

6.— ; ca r to fih ec t.f i. 1.10 până 1.30; sămânţă 

de cânepă hect. fi. 5.—  până 5.20;  mazăre 

hect. fi. 5.50 până 6.— ; linte hect. 7 .—  până 

7 50; fasole hect. fi. 5.50 până 6 — ; păsat 

de grâu 100 chilo fi. 14.—  până — .— ; 

făină ur. 0 100 chilo fl. 13.60; făină nr. 1 

100 chilă fi. 12.80 făină nr. 3 100 chilo fl. 

11.40; slănină 100 chilo fl. 58.—  până 65 .— ; 
unsoare de porc 100 chilo fl. 65.—  până 
7 0 . -  -; său brut 100 chilo fl. 20 .— până 2 2 — ; 

său de lumini 100 chilo fl. 33. — până 34 .—  ; 

lumini turnate de său 100 chilo fl. 3 8 . — până 

40.— ; săpun 100 chilo fl. 20 .—  până 3 0 .— ; 

fân 100 chilo fl. 1.80 până 2 .—  : cânepă 100  

chilo fl. 34.—  pâuă 35. — ; lemne de foc us­
cate metr. cubic fl. 3 .—  până 3.25; spirt p . 
100 L. °/„ fl. 55.—  până 58.— ; carne de 

vită chilo 52 până 60 c r . ; carne de viţel chilo  

34 până 40  cr.; carne de porc chilo 46 pâuă 

54 c r . ; carnea de oaie chilo 28 până 32 c r .; 

ouă 10 cu 30 până 33 cr.

Căi űr darul s ile i.
12 21 Noemvrie 1896.

Iulian: S. loan Milostivul.
Gregorian: loan Zlat.
Soarele: răsare 7.15 apune 4.1.1 m.

Buletin meteorologio.
Sibiin, 23 Noemvrie n. 8 ore dimineaţa.

Preoiunea atmosf. îu mm. 
(Mediul lunar 725,9) Temperatura

după
Celsius

Maximul 
ţji minimul 

de
temperatură

Direcţia
vântuluiObservată

Diferenţa
din

praiduă

729.3 ! —2.1 0 f + 3  5+ 0  2 NV

Din ţeară 23 Nov. n. 7 ore dimineaţa.

S t a ţ i u n i l e
PreBiun. 
atmosf. 
în mm.

Tempera- Véntől
tura

Celsius direcţia tăria

Budapesta. . 760 +  11.9 N 3
Sătmar . . . 760 +  15.2 SO 2
City . . .  . 763 +  17.0 V 2
Orşuva . e . — +  —■ —
Arad . . , 76 î -+ 9.8 —
Panciova . . 761 +• 13.0 V 2

Teatru orăşeneao îu Sibiiu.
Duminecă, 24 Nov. n. 1895.

La orele 3 după ameazi:

„ D a s  H e i r a t s n e s  t “.
Comedie în 3 acte.

La orele 7 seara:

„Die Gigerln von Wien“.
Farsă îa 4 acte.

*
Luni, în 25 Noemvrie n. 1895 :

„ Z w e i  W  a p p e n“.
Vodevil în 4 aete.

Bursa de mărfuri din Bndapesta dela 21 Nov. n. 189Ö.

Sflminţe
I «

h

Preţul per 
100 chilogr. -  o*I á

i !o a

Preţul per 
100 chilo

dela p&uă dela p&nR

Grâu
Bănăţenesc nou 
Grâu dela Tisa „ 
Grâu „ Pesta „ 
Grâu de Alba-Reg. „ 

„ „ Baclca „ 
Grâ -' ung. de Nord,,

75
76 
76 
76 
75 
75

76
76
76
76
76
76

Sflminţe, 
vechi ori noue Soiul

Oualitatea 
per Hect.

Preţu l per
100 ohilogr.
cfela până

Săcară
Orz
91

Óvés
Cucuruz (porumb)

Meiu
Hrişcă

de nutreţ 
de vinars 
de bere

bănăţ. 
dealt soia

70—72
60—62
62—64
64—66
89—41

76
76

6.65
6.80

6.40 
6.76 
6. -

ö ! -

5.7»
6 . -

6Í70
6.80
6.06

g!oo
Grâu Sept.-Oct. 7.01 g 7.08

g Mart.-Apr. O --.--- r-t -- .--
ţj g Cucuruz Maiu-Iun. 6.19 l i 6.21
a 5 Iulie-Aug. * 8 6.20 ? ! 6.22

t Ovăs Mart.Apr. — —
» Oct.: i fi.79 a 6.81

Cursul
JPtodncto divrrssi Soiul —

dela pănft

Săm. de trif. Lucernă ungurească 8 6 .- 40.-
»> roşie 66. - 6 0 .-

Oleu de rap. rafinat — —
Uns. de porc dela Pesta 63.— 54.-

i
II dela ţeară — —

o Slănină svéntati 48.50 49. bO
1 >1 afumată 58.60 54,60
8 Său
g Prun» _ _
f Lictar slavon, nou 13.26 18.76
1 » bănăţenesc 17.— 17,60

Miere brută — —
tf galbină străcurată — —

Ceară de Rosenau — —
Spirt brut — —

Drojdinţe de spirt — —

Gorául pleţll din Biblia.
Din 23 Noemvrie n. 1896.

Hârtie-mOnetă română . . Cump. 9. 2 vănd. 9.67Lire t u r c e ş t i ..................... 1) 10.60 10.60Imperiali............................... 19 9.68 9.62
Ruble ruseşti 100 k , . 1 1) 127 ** 129Galbeni ............................... n 5.66 6.70

ang

B o r s a  d in  B u d a p e s ta .
Din 21 Noemvrie n. 1866.

Bento de aur ung. «"/. . . . . .
„ de aur ung. 4 % ....................
„ ung. val. cor. 4 % ....................

împrumutul căilor ferate ung. . . . 
Amortisarea datoriei căilor ferate^de Ost ung

(l-a emisiune).........................................
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost

(2-a emisiune).........................................
Bonuri rurale ung........................

„ „ croate slavone . . . .
Obligaţiunile desp. regaliilor.....................
împrumut cu premiu ung..........................
Losuri pentru regularea Tisei şi Seghedin
Renta de hârtie:austriacă..........................

I, de argint austriacă..........................
» de aur austriacă...............................

Dosurile austriaco din 1860 . . . . .  
Acţiunile băncii austro-ungare . . . .

» „ de credit ung...................
„  . „ .» ii. ii austr. .  . .
Sensuri fonciare ale institut, de cred. şi econo

„Albina“ .........................................
A r g in t u l ............................... .....
Galbeni împărăteşti 
Napolooa-d’ori |
Mărci 100 imp. germane . . . . .
Londra 10 Livers starlingi . . . .

mii

128.60
99.45

126.70

123.—

103.— 
98.— 
98.76 

101.26 
158.— 
147. -  
101.- 
101.- 
128.—

1077Í—

100.76

6.73
9.63

69.80
121.16

B o r s a  d e  V ie u a .
Din 21 Noemvrie n. 1895,

Bento de aur ung. 6% . . ....................................
_ ii ii ii ii 4#/b . . . . . . . .  123.50
Renta ung. v. c. 4 » /» .......................................... 99.40
împrumutul căilor ferate ung.................................. 125.85
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.

(l-a emisiune)........................................................128.—
Amortisarea datoriei căilor ferite de Ost ung.

(2-a emisiune).............................................   108.16
Bonuri rurale ung............................................ \ 98J5

„ „ croate-slavone............................... ..........,_
împrumut cu premiu ung.........................................158.50
Losuri pentru regularea Tisei şi Seghedin. , 146.26
Renta de hârtie austriacă........................................ 101.16

ti ii argint austriacă...............................! 10L20
„ „ aur austriacă . . . . . . . .  123.—

Losuri austriaca din 1860 ............................... .......... .....
Acţiunii» băncii austro-ungare 1079!—

» ii de credit ung.........................! 492!—
„ „ da credit aiwî. . . . . .  284.75

Argintul ........................................................................
Galbeni împărăteşti..............................  5^75
Napoleon d’ori.................................................................g’yj
Mărci 100 imp. germane.....................! ! . 69.27
Londra 10 Livres sterling! . . . .  . , 128.87

Borsa d« Baoorsftl.
Dia 9 Nov. v. — 4 ore p. ss..
Renta rom. per 1876 6°/» .
Renta română amort. 6°/, .
uenta (Scnuidverschreib) .
Oblig, de stat C. F. R. 6°/0 .
Renta rom. (Rur. conv.) 6»/. . 
împrumutul municipal ö°/0 
Scrisuri func. rurale 6°/0 .
Scrisuri func. rurale 7°/a . .
Idem urbane 7% .

11 11 «/ 0 • • . .
11 11 6°/o. . . .

Banca-Naţ. (100 lei vers. Intr.) 
Soc. Dacia-Rom. (260 lei vărs.) 
Soc. de Aaig. Naţ. (200 lei vărs.) 
Soc. rom. de reasig. .
Socr .de cou (260 lei vărs.) , 
Oblig. Gassei Pensiunilor ,
Agio . . . . . . .

Sch imb.
Londra 8 luni 

„ cek . 
Berlin 8 luni.

„ cek . 
Baris 8 luni .

,, .
fuma

Agio

Caisa
100 
97 
09

100 
87

102
87

1468
420
487
118
106
380

Pentru redacţie ţi edituri responsabil: l o a n  C i o a t a *  
Proprietar: T< 1*2 « f»  i l h t l ’ ,
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Publicaţiune.
Tragerea pentru clasa a doua a loteriei maghiare de clasă începe la 6 Decemvrie

şi durează până la 14 Decemvrie.
Până mai sünt la disposiţie, se vend şorţurile cu preţurile d e :

8 0  coroan e pentru  un sorţ în treg ,
8  coroan e pentru  o zecim e de sorţ,
4  coroan e pentru  o douezecîm e de sorţ

la colectanţii cunoscuţi, care dau totodată şi toate informaţiunile dorite. Comandele ne rugăm 
sé se adreseze acestora (nu noué). . . , , , , x

B u d a p e s t a , . Noemvrie ,895. Direcţiunea loteriei maghiare (ie caisa.

Ia 6 până la 14 Decemvrie 1895
se  v a  ţinâ

marea tragere de câştiguri
LOTERIEI MAGHIARE DE CLASĂ

la care se vor trage 2 1 4 9 9  câştiguri de bani în suma totală de

é m lliom a# USUMMI c or®ane
între care o premie de 600.000, câştig, de 400.000, 200.000,

1 0 0 ,0 0 0 ,5 0 .0 0 0  coroane etc. etc.
C el m a i  m a r e

in căsoi cel mai norocos5* UN MILION c o r o a n e .
Sorturi: !"tres fl 40_ zecime fl. 4.—

, jumétate fl. 20. -  doaézecirai fl. 2.—
(Pentru porto se plăteşte 5 cr., pentru scrisori recomandate 15 cr., pentru lista  de trageri IO cr.)

recomandă şi expedează pe lângă mandat postai, sau pe lângă rambursă

C a r i  H e i n t z e ,  colector principal, Servitenplatz 3.
Pentru a puté corespunde aşteptărilor onoratului public de a oferi, în cas când se cumpbră şorţuri 

m ai m ulte, şanse mai mari prin diversitatea numerilor, expediez, când se vor cumpăra cel puţin 5 şorţuri (întregi, 
jumétate, zecimi, douézecini) sau mai multe, flecare sorţ d iu tr ’uu immer  «le to t «leosebit, pe lângă 
aceleaşi preţuri originale de mai sus. II.

Adresa telegr.: Lottoheintze Budapest.[8045].4—B

D Q O O Q O Q O O G Q O G Q Q Ű öO O úQ O O Ű O i

CRISĂ MARE!
New-York şi Londra nu au cruţat nici continentul european şi o I 

mare fabrică de argintării s’a simţit îndemnată a desface provisiunea sa | 
mare numai pe lângă o mica remuneraţiune a puterilor de lucru. Cu . 
executarea acestui mandat sânt eu împuternicit. Expedez deci ori-şi-eui 
obiectele următoare pe lângă simpla remunerare de fi. 6.60 şi anume:

6 cuţite fine cu tăiş veritabil englez.
6 furculiţe de argint patent american dintr’o bucată.
6 linguri de argint patent american.

12 linguriţe de argint patent american.
1 lingura pentru supă, de argint patent american.
1 lingură pentru lapte, de argint patent american.
2 pahare pentru oaué, de argint patent american.
6 tave Victoria englezeşti.
2 felinare frumoase de masă.
1 sîtiţâ pentru ceaiu.
1 lopâţică pentru zăhar pisat.

4 4  de bucăţi laolaltă numai fl. 6.60.
Toate acestea 41 de bucăţi au costat mai nainte fl. 10 şi se pot 

căpăta acum pentru preţul minimal de fl. 6.60. Argintul patent american 
este un metal cu totului alb, care îşi păstrează coloarea de 25 ani pe 
garanţâ. Ca dovada cea mai bună, că inseratul acesta nu e

^  n i e i  o  î n ş e l ă c i u n e
mă oblig prin acestea în public, a retrimite banii tutorora cărora nu le 
convine marfa. Nimeni să nu lase deci pnlegiul acesta admirabil şi să-’şi 
procure splendida garnitură, care e cu deosebire acomodată cu

present admirabil de Crăciun şi ftnul-Nou
precum şi oa present de nuntă şi pentru toate gospodăriile mai bune.

Se capătă  numai la [3098] 2—7

A . H I E S O I B E E G ,
ag en tu ră  principală a fabricelor am ericane unite de a rg in tă rie  paten t

Viena, II., Rembrandtstrasse 19. — Telefon Nr. 7114.
Expediţia în provincie se face eu rambursă sau pe lângă anticiparea sumei.
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Expediez 1 bucată din

I Armonicile de concert ţ
durabil lucrate (întocmai ca ilustraţia de g? 

g mai sus, cu musică armonioasă în două p 
I voci şi sonoră, 34 ctm. mare pe lângă ^  

J  preţul fabulos de numai

I i i .  4 . 7 5  I
|j Şcoală pentru autodidactul gratis, p 
â  Exportul de musică [3113] 2—3 ^

I Alfred Fischer, |
Viena, I., Adlergasse 12. p

g Această armonică de concert este un in- p 
g strument în adevăr splendid şi are o am- g

i plitudine de tonuri admirabile şi sonore.

P rafu l necesar de curăţit IO cr.
Veritabil numai cu marca înregistrată de alături (metal higienie). « r e *

E x tr a s  d in  s c r iso r ile  d e  r e c u n o ş t in ţ ă :
G ó l n i c z b a n y  (comitatul Szepes).

Şi cu a doua expediţie a celor 2 garnituri admirabile sftnt pe deplin mulţumit şi le voiu reco­
manda şi altora. Ferdinand Dulia, capelan.

O l m ü t z ,  1 Maiu 1092.
Sünt foarte mulţumit cu expediţia, care a întrecut pe departe aşteptările mele.

Căpitan Cz... ,  comanda pieţii.
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I I  I I  (§ f i  fac d in  n o u  inve nta te le

' A - í  kktM ciasornicele de buzunar goldin-remontoir originale de Genua
cu capac duplu,

mechanism fin de precisiune din nikel, şi cadran emailat.
Aceste ciasornice, mulţumită amestecului de metal 

specific şi cu totului nou, chiar şi de cătră oamenii de 
resort se pot cu greu deosebi de ciasornicele veritabile 
de aur, atât ce priveşte înfăţoşarea, cât şi lucrul nobil 
şi artistic (gravagiu exclusiv de mână). Pentru cia­
sornicele noastre de goldină oferim garanţia cea mai 
sigură, că-’şi păstrează pentru totdeauna asemănarea 
cu aurul şi că mechanismul este cu cea mai mare în­
grijire regulat şi reparat. [3112] 2—6

P en tru  m ersu l regu lat se  dă o garan ţie  în  scris pe tre i ani.
Preţul pro b u c a t ă  <> fi.

La acestea un lanţ de goldină cu carabin de siguranţă în fason sport, marquis sau
chirasă, preţ pro bucută fl. 1.50.

L a  f ie c a r e  «‘ia s o m ie  u n  e tu i  g r a t u i t  d e  p e le .
M j n a este un nou amestec american de metal în coloarea aurului, şi nu e 

ind nici decât numai auritură exterioară, ci aceeaşi coloare de aur stră­
bate întreg metalul şi resistă celor mai mari strapaţe.

A se recomanda prin depositul central

Alfred Fischer, Viena, L, Adlergasse Nr. 12.
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B©MIE@e si bolnavilor7
oare sufer de stomac, plumâni, anemie, gălbinare, răceală, tuşă şi răguşeală

li-se recomandă

Berea sanitară de extract de maltă
a lui

J O H A N N  H O F F ,
A lm issa , 7 August 1895.

După îucercarea mai multor soiuri de bere am constatat, că berea sanitară 
de extract de maltă a lui Johann Hoff este pentru cei debili şi bolnavi cu mult 
mai bună decât toate celelalte fabricate. Vă rugăm deci să ne expedaţi 20 bu­
telii bere de maltă şi l chlgr. ciocolata sanitară de maltă cu rambursă. Ne 
va face o plăcere a recomanda bolnavilor în toate localităţile din Dalmaţia pre­
paratele d tale de maltă.

P r a te ll i  Spera» , proprietari şi comercianţi. 
[2773] 3—5 K ts-T ap o lcsán y , 15 Maiu 1895.

Binevoiţi a-’mi trimite o expediţie bere sanitară de extract de maltă şi 
3 pachete bomboane de maltă. Am mai avut de acestea dela d-ta şi preparatele 
d-tale de maltă au ajuns pentru mine aproape indispensabile.

M a rc u s  W eiss.

Cele dintâiu şi singur veritabile

B om boane de m altă pentru p iept a ini J O H A N N  HOFF
(Brust-M alzbonbons).

Unica ş i  neîntrecute contra tusei, răguşelii, răcelii ş i  contra boalelor la  organele v (
de respiraţiune. •

Johann Hoff, fimiisor ces. reg. de curte.
V ien a , G raben , ISräunerstrasse 8 .

Prospecte gratis şi franco.
Localuri de vânzare în Sibiiu: Cr. W. G-rohmann, Jahn şi Fii, Misselbacher sen.

„ F A G E Ţ A N A “,
INSTITUT DE CREDIT Şl DE ECONOMII, CA SOCIETATE PE ACŢIUNI 

In Facset (Banat)
acoardă după d ep u n er i sp re  fru ctificare  de ori-ce sumă

lO interese
an, solvind institutul contribnţiunea după i n t e r e s e l e  

ca p i t a l i s a t e  şi  ridicate.
la

m *  Depuneri şi ridicări se pot efectul şi prin posti 
[.soils,- Direcţiunea.

X X X X N  « X X X X X X X X X X X * « ^ X X X X X X X X X X X Í
15 bucăţi
fi. 5.75

5 bucăţi

Institut Tipografic T. L iv in  A lb iu l.

A d e v é r !  ;
Este neîntrecută şi a făcut sensaţie în lumea întreagă «

Colecţia-Austria J
constătătoare din 15 bucăţi de giuvaere splendide

num ai pentru  11. 5 . 7 5  j

un ciasornic remontoir de aur lason j
pentru buzunar «

cu mechanism de precisiune punctual regulat (pe 36 ore) şi cu cadran emailat. Ca- * 
#4  pacurile foarte frumos ciselate sânt lucrate din nou inventatul aur fason, care nu se «

poate deosebi de aurul veritabil şi nu-’şi poate perde nici-când lustrul de aur. 3
^  Pentru mersul regulat al acestor ciasornice remontoir dau în scris o garanţie pe 3 ani. J 
yg 1 lanţ fin aur imit; 
j g  2 bufoni de manşete, aur imit;

1 prea frumoasă broşe pentru dame;
3 butoni de cămaşe, aur imit;
1 buton pentru gulere îndoite; ______  L___-
1 ac fin de cravate; «

ÍC Toate acestea 15  bucăţi de giuvaere admirabile îra- fl fl 7fl l
preună cu ciasOrnicui  de aur fason costă numai **• I

Exdediţie pe lângă rambursă, neconyenind sn i estitue banii. Firma de ciasornice : ^

x Alfred Fischer, Viena, L, Adlergasse Nr. 12. j
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxt

Pesten tipar responsabil I o s if  M arséba!!.

1 etui pentru ciasornicul de aur fason ; J  
t oglindă de buzunar în etui;
1 ac da blusă, am’ fason; «
2 inele de aur imit, cu briliante si- *

mili şi rubine. [3in] 2—6 «


